(a) Ep. 69, n. 1.

(b) Ep. 68.

(c) Ibid.

(d) Ep. 69.

quæ a sancto Basilio proponebantur, deliberatio, et insuamenda opera ut communibus litteris unanimes quique subscriberent. Quin etiam antequam Dorotheus ad S. Meletium mitteretur; jam Ariani episcopi partim venerant, partim expectabantur, quos quidem mense Septembri incunte advenisse modo videbimus. Quapropter cum Dorotheus aliquandiu apud S. Meletium inoratus sit, non potuit Alexandriam mitti, nisi eodem mense Septembri multum protracto: hinc S. Athanasium rogat Basilius (a), ut Dorotheum statim ad primam navigationem dimittat.

CAPUT XVIII.

I. Quo tempore Pneumatomachi palam prodire cœperunt. II. Concilio S. Basilii die festo S. Eupychii. III. Vituperatur quod Spiritum sanctum non appellaverit Deum. Defenditur a Gregorio Nazianzeno. IV. Litteræ ea de re Gregorium inter et Basilium. V. Laudat S. Athanasius œconomiam S. Basilii.

I. Jamdudum Spiritus sancti divinitatem nonnulli oppugnare cœperant: sed videntur satis diu latebris se involvisse, ac non multo aute episcopatum sancti Basilii prodiisse. Cum Arianis sanctam Trinitatem penitus tollentibus non plurima erat de sancto Spiritu controversia; Filii potissimum divinitas defendebatur, qua semel stabilita divinitatem sancti Spiritus simul stabiliri non negabant Ariani. Sed ex iis qui ab Arianis discessere, non pauci alteram impietatis partem retinuerunt, et cum divinitatem Filii contra Arianos tuerentur, de Spiritus divinitate cum Catholicis pugnarunt. Serapion episcopus Thmuitanus (b) anno 360 aut 361, S. Athanasium certiozem fecit nonnullos, cum ab Arianis ob eorum in Filium impietatem discessissent, male de Spiritu sentire, eamque non modo creaturam esse, sed etiam unum ex ministris spiritibus dicere, ac gradu tantum ab angelis differre. Permolestum id accidit Athanasio ac nascentem hæresim quatuor præclarissimis ad Serapionem epistolis profligavit (c). Testantur etiam Socrates (d) et Sozomenus Macedonium, cum anno 360 depositus fuisset in concilio Constantinopolitano, novam hanc hæresim, quæ ab ipso nomen accepit, struere cœpisse. Sed tamen necesse est novam hanc sectam aliquandiu in tenebris crevisse, nec tam cito verticem sustulisse. Nam tribus annis post depositum Macedonium, Basilius Eunomium, qui Spiritum sanctum creaturam appellaverat, ut novæ et hæcenus inauditæ impietatis auctorem insectatur. Primus ergo, inquit (e), illorum qui veritatem adorti sunt, ex quo pietatis prædicatio divulgata est, hanc de Spiritu vocem emittere ausus est. Etenim qui Spiritum sanctum creaturam appellavit, audivimus neminem ad hodiernum usque diem, neque in iis quos reliquere libris hanc appellationem invenimus. Quin etiam annis 366 et 367, nullas su-